PAGE
5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.01.2025

                                     № 62
О порядке официального
опубликования муниципальных правовых
актов органов местного
самоуправления муниципального
образования Кавказский район

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 69 Устава муниципального образования Кавказский муниципальный район Краснодарского края, в целях совершенствования порядка официального опубликования правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Кавказский район,                                       п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок официального опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Кавказский район согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление администрации муниципального образования Кавказский район от 31 мая 2018 г. № 725 «О порядке официального опубликования муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Кавказский район» считать утратившим силу.

3. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова И.В.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Кавказского района                                                                                  Ю.А. Ханин

Приложение
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Кавказский район

от 23.01.2025 № 62
ПОРЯДОК

официального опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования

 Кавказский район

1. Настоящий Порядок официального опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Кавказский район (далее - Порядок) устанавливает процедуру официального опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Кавказский район в периодическом печатном издании, распространяемом на территории муниципального образования Кавказский район и в официальном сетевом издании.

2. Официальным опубликованием правового акта считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом на территории муниципального образования Кавказский район, или первое размещение его полного текста в сетевом издании.

Подлежащий официальному опубликованию правовой акт направляется отделом информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район в периодическое печатное издание, распространяемое на территории муниципального образования Кавказский район для опубликования в течение 10 рабочих дней со дня регистрации документа в отделе делопроизводства администрации муниципального образования Кавказский район.

В случае наличия в муниципальном правовом акте объемных графических и табличных приложений, полный текст публикуется (размещается) в сетевом издании, а объемная табличная и графическая часть приложения к муниципальному правовому акту в печатном издании не приводится.

Объемными считаются табличная и графическая части приложений к муниципальному правовому акту, содержащие более двух страниц формата А4.

3. В целях реализации настоящего Порядка на главной странице сетевого издания располагается гиперссылка на раздел «Официальное опубликование (Кавказский район)». Данный раздел содержит гиперссылки: «Список опубликованных правовых актов администрации муниципального образования Кавказский район», «Список опубликованных правовых актов Совета муниципального образования Кавказский район» и «Список опубликованных правовых актов Контрольно-счетной палаты администрации муниципального образования Кавказский район». Доступ в данные разделы сетевого издания средства массовой информации осуществляется с главной страницы сетевого издания средства массовой информации путём последовательного перехода по гиперссылке.

4. Опубликование в сетевом издании муниципальных правовых актов муниципального образования Кавказский район производится не позднее, чем через 10 дней со дня принятия (издания) правового акта, если иное не предусмотрено федеральным и краевым законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Кавказский район, самим муниципальным правовым актом.

5. Ответственным за передачу на опубликование (размещение) муниципальных правовых актов в сетевом издании является отдел информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район. Подлежащий официальному опубликованию муниципальный правовой акт направляется по электронной почте с сопроводительным письмом специалистом отдела информационной политики для его опубликования в течение 10 дней со дня регистрации документа в отделе делопроизводства администрации муниципального образования Кавказский район.

6. Размещение муниципального правового акта в сетевом издании осуществляется путём опубликования его электронной копии. Составители проектов муниципальных правовых актов после получения подписанного нормативного правового акта из отдела делопроизводства администрации муниципального образования Кавказский район самостоятельно готовят его электронную копию в течение 10 дней для передачи в отдел информационной политики. Ответственность за своевременную подготовку электронной копии лежит на составителе муниципального правового акта.

Электронная копия муниципального правового акта передаётся в отдел информационной политики по электронной почте или на электронном носителе.

Электронная копия муниципального правового акта должна содержать в себе вид электронной копии полного текста бумажного документа, предназначенной для подробного воспроизведения графического образа и созданной с использованием открытых растровых графических форматов (*.bmp, *.jpeg и другие) или гибридных текстово-растровых форматов                   (*.pdf, *.djvu и другие).

7. Электронная копия муниципального правового акта публикуется в сетевом издании в виде, исключающем несанкционированное преобразование (редактирование).

8. При опубликовании в сетевом издании электронной копии муниципального правового акта одновременно указывается дата опубликования в печатном средстве массовой информации, распространяемом на территории муниципального образования Кавказский район, которая является датой официального опубликования муниципального правового акта.

9. Муниципальному правовому акту, официально опубликованному в сетевом издании, присваивается регистрационный номер официального опубликования, который представляет собой последовательный ряд арабских цифр, состоящий из следующих позиций:

1) позиция 1 - цифровое обозначение вида правового акта (01 – Устав муниципального образования Кавказский район и решения Совета муниципального образования Кавказский район о внесении изменений в Устав, 02 – решения Совета муниципального образования Кавказский район,                            03 – постановления администрации муниципального образования Кавказский район,  04 - распоряжения администрации);

2) позиция 2 - восьмизначная дата официального опубликования в печатном средстве массовой информации, распространяемом на территории муниципального образования Кавказский район (день, месяц, год);

3) позиция 3 - трехзначный порядковый номер опубликования нормативного правового акта (ежегодная сквозная нумерация).

10. Учет муниципальных  правовых актов, направленных для публикации в сетевом издании, ведет отдел информационной политики в реестре муниципальных  правовых актов.

11. Направление муниципального правового акта для опубликования в сетевом издании осуществляется отделом информационной политики посредством электронной почты по мере поступления документов с 9.00                    до 17.00 часов. Информация, предоставленная после 17.00 часов текущего рабочего дня, считается поступившей в 09.00 следующего рабочего дня.

12. Официальному опубликованию в сетевом издании средства массовой информации подлежит муниципальный правовой акт в полном объеме.

13. К зарегистрированному муниципальному правовому акту должны быть приложены все документы, указанные в тексте нормативного правового акта (приложения, перечни, списки и т.п.), подлежащие официальному опубликованию в сетевом издании.

В случае, если муниципальный правовой акт поступил для обеспечения его опубликования не в полном объеме, специалист отдела информационной политики уведомляет по телефону в день поступления правового акта ответственное должностное лицо, его направившее, о необходимости представления недостающих документов. Ответственное должностное лицо устраняет недостатки в день их выявления. Муниципальный правовой акт в полном объеме направляется отделом информационной политики в сетевое издание средства массовой информации в день устранения выявленных недостатков в соответствии с настоящим Порядком.

14. Ответственность за своевременное предоставление в полном объеме текста муниципального правового акта несет составитель муниципального правового акта.

Начальник отдела информационной политики

образования Кавказский район

       И.В. Винокурова